ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск Московской области 17 октября 2017 года 

Судья Можайского городского суда Московской области Кочергин В.В.,

с участием государственных обвинителей - помощника Можайского городского прокурора Шейко Р.В., старшего помощника Можайского городского прокурора Ивановой Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мелкова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер № Можайского филиала Московской областной коллегии адвокатов, 

при секретаре Баснет И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее осужденного: 01.12.2014г. Можайским городским судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.2 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Можайского городского суда 

<

адрес> от 29.12.2015г. 10 месяцев 18 дней лишения свободы заменены на исправительные работы сроком на 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Гражданин Российской Федерации ФИО1, будучи лицом, употребляющим наркотические средства, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий, незаконно, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями от 03.02.2015 г.), 27.02.2017, зайдя в подъезд одного из домов 

<

адрес>, обнаружил пачку сигарет, в которой находилось вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета общей массой 13,1 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является специально приготовленной (мелкоизмельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля, содержащей комплекс каннабиноидов, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля-гашиш. Гашиш внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список № 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. которое присвоил себе и незаконно хранил в правом боковом кармане куртки, одетой на нем, до момента его изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228. 228.1 и 224 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство из растения конопля гашиш, массой 13,1 грамм, образует значительный размер.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по его обвинению по ст.228 ч.1 УК РФ, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая, что с этим согласился государственный обвинитель. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении инкриминируемого деяния согласился.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

За данное преступление он должен быть признан виновным и осужден.

При назначении наказания суд учитывает: 

личность виновного, его отрицательную характеристику по месту жительства, нарушения порядка отбывания наказания в виде исправительных работ, скрылся от контроля уголовно-исполнительной инспекция, скрылся от суда, что на учете у психиатра и нарколога не состоит; 

чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, относящемся к категории небольшой тяжести, состояние здоровья, имеющиеся заболевания у него и его родственников, положительную характеристику по предыдущему месту работы, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступления, предусмотренный ст. 18 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд, обсудив вопрос о назначении наказания, с учетом данных о личности подсудимого, пришел к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначенное наказание окажет влияние на его исправление и условия жизни семьи, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

При этом суд назначает наказание подсудимому по правилам, предусмотренным ст. ст. 70, 71 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца.

В соответствии со ст. ст. 70, 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и не отбытого наказания по приговору Можайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев 15 дней окончательно ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима. Исчислять срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством из растения конопля – гашиш, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись В.В. Кочергин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: В.В. Кочергин